Дело № 1-320/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск «13» октября 2017 г.

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Анохин А.А.

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

защитника – адвоката Дунского О.А.,

представившего удостоверение № 2778 от 30.06.2006 г. и ордер № 780428 от 06.10.2017 г.

подсудимого ФИО1,

при секретаре Подгорной Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, лица без гражданства, образование среднее, не работающего, не военнообязанного, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Усть-Лабинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ на 3 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении г реступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в августе 2017 года в период времени с 13 час:)в 00 мин. до 15 часов 00 мин., находясь в 

<

адрес> на окраине населенного пункта, на участке местности с географическими координатами 45° 331 северной широты 39°931 41й восточной долготы, обнаружил произрастание двух дикорастущих кустов растения конопли, с которых, с целью получения наркотического средства для личного употребления оборвал листья, тем самым незаконно, то есть вопреки порядку, установленного ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел части растения. Растительную массу поместил в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет, и незаконно храня наркотическое средство при себе, перенес его по месту своего временного проживания во двор домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в сарае высушил, измельчил, поместив в сверток из ткани в стеклянную банку, спрятал в погребе сарая, расположенном во дворе вышеуказанного домовладения, тем самым осуществляя незаконное хранение наркотического средства до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 мин. по 16 часов 00 мин. в ходе осмотра территории вышеуказанного двора домовладения растительная масса была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу, является наркотическим средством - марихуаной, масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С составила 0,16 г.; согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса зеленого цвета, представленная на экспертизу, является наркотическим средством - марихуаной, масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С составила 29, 63 г., общая масса марихуаны, высушенной при температуре 110 С составила 29,79 г., что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ста' ей 228, 228', 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, подтвердив существо предъявленного ему обвинения, а также под твердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательств а.

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником, государственным обвинителем, и потому оно судом удовлетворено, так как это ходатайство соответствует требованиям ст. 316 УПК РФ.

Вина ФИО1 и квалификация его действий по ч. 1 ст.228 УК РФ ни защитником, ни государственным обвинителем не оспаривается и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого, личность виновного.

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает следующие: признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст.ст. 64,73 УК РФ.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей до суда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения - заключение под стражу осужденному ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

Наркотическое средство - марихуану массой 29,55 г. в стеклянной банке, упакованная в полимерном пакете; два фрагмента фольги и пластмассовая бутылка, упакованные в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Усть-Лабинскому району, после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток с момента постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным или обжалования приговора суда другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он обязан указать в своей жалобе.

Председательствующий: Анохин А.А.